crederet, quod haec disputatio esset facilius amicis Job propter eminentem scientiam, Job autem molesta propter scientiam defectum : hoc excludit ostendens, quod si adversitate non deprimeretur, et esset in statu amicorum suorum, similia loqui posset ; unde dicit : *Potram et ego similia rubis loqui*, scilicet si adversitate non gravarer ; et hujusmodi rei experientiae sibi facilitatem<sup>1</sup> desiderat dicens, *Atque utinam esset anima restra pro anima mea*, ut scilicet vos adversitatem patremini quam ego patior : quod quidem dicit, non affectu odii aut livore vindicta, sed ut a crudelitate, qua utebantur suis verbis Job exasperantes, revocarentur, dum sentirent sibi esse aspera verba similia, si eis dicerentur ; unde subdit, *Consolarer et ego vos sermonibus*, scilicet similibus quibus vos me consolamini : *Et moverem caput meum super vos*, in signum compassionis, vel in signum reprobationis, sicut vos me arguitis : *Et etiam robaram vos ore meo*, ne per impatientiam deficeretis : *Et moverem labia*, scilicet ad loquendum : *Quasi parcens vobis*, idest simulans me ex misericordia quam ad vos habarem loqui, sicut vos contra me facitis. Sic igitur leve esset mihi loqui, sicut et vobis, si in statu vestro essem ; sed nunc impediatur dolore, qui non tollitur, neque locutione, nec taciturnitate ; unde subdit : *Sed quid agam? si locutus fuero, non quiesceret dolor meus; et si tacuero, non recedet a me.* Est autem duplex dolor ; unus quidem interior, qui tristitia nominatur, proveniens ex apprehensione alienius mali inherenteris ; alias autem est dolor exterior, qui est dolor secundum sensum, puta ex divisione<sup>2</sup> contumii proveniens, vel ex aliquo hujusmodi. Primus quidem igitur horum dolorum colloctione tolli potest, non autem secundus ; et ideo consequenter ostendit, quod intelligit de hoc secundo dolore, qui verbis non tollitur ; dicens, *Nunc autem oppressus me dolor meus*, idest impedit me, ne faciliter et libere uti possim ratiocinatione, sicut antea solebam : nam cum est dolor vehementis in sensu, oportet quod intentio animae revocetur

<sup>1</sup> Al. : « exceptuendo sibi facilitatem etc. »

<sup>2</sup> Al. : subtractione. »

vel impediatur ab intellectuali consideratione. Et quod de dolore corporali intelligat, ostendit subdens, *Et in nihilum reducti sunt omnes artus mei*: omnia enim membra ejus vulnerata erant, sicut supra dictum est, quod Satan percussit Job ulcerem pessimam a planta pedis usque ad verticem. Et non solum dissipations membrorum dolorem sensibilem mihi ingenerunt, sed etiam sunt in argumentum contra me. Amici enim Job videntes eum sic ulceratum, ex hoc argumentabantur quod graviter peccasset, putantes hoc ei in penam peccati accidisse; et hoc est quod sequitur: *Rugae meæ testimonium dicunt contra me*: ex infirmitatibus enim corrugatur corpus propter humidum consumptionem, sicut et senectute. Quomodo autem rugae contra ipsum testimonium perhibent, ostendit, subdens, *Et suscitatur falsiloquus adversus faciem meam contradicens mihi*: falsum enim dixerat Eliphaz, quod propter peccatum in hanc infirmitatem incurrisset. Vel potest dici, quod Job intellexit per Spiritum sanctum suum adversitatem a diabolo procuratam Deo permittente: unde quidquid passus est, vel in damnis suis et filiorum, vel in proprii corporis ulcere, vel etiam in molestatione uxoris et amicorum, totum hoc diabolo attribuit, quasi instiganti. Ipsum ergo vocat falsiloquum contra suam faciem suscitatum, quia intelligebat instigante diabolo amicos suos contradicentes ei: et secundum hunc secundum sensum plantius est quod sequitur: *Collegit furorem suum in me*: videtur enim diabolus totum furem suum contra Job collegisse, dum omni modo nocendi ipsum impugnavit: et non solum in praeterito me afflixit, sed etiam<sup>1</sup> in futurum mihi comminatur; et hoc est quod sequitur: *Et communans mihi infrenuit contra me dentibus suis*: et loquitur per similitudinem bestiarum, quae homini<sup>2</sup> comminando, dentes contra ipsum parat. Hoc autem dicit propter hoc, quia Eliphaz usque ad mortem ei sub persona impii mala imminere prænuntiaverat: intelligebat autem, hujusmodi comminationes per os

Eliphaz a diabolo esse procuratas: et ideo dicebat, quod dentibus contra eum infrenuerat. Non solum autem Eliphaz verbis comminationis contra eum usus fuerat, mala prænuntiando: sed etiam de factis ejus male judicaverat, eum impium et hypocritam nominans: et ideo subdit: *Hostis meus terribilibus oculis me intuitus est*: placidis enim oculis aliquem aliquis intuetur, quando facta ejus benigne interpretatur: sed quando bona interpretatur in malum, tunc terribilibus oculis intuetur; et ideo subdit: *Aperuerunt super me ora sua*, scilicet amici mei ab hoste meo instigati: et hoc exponit subdens: *Exprobraentes percusserunt maxillam meam*: ille enim dicitur aliquem in faciem percire, quando ei improprium in facie dicit: amici autem Job multa impropria contra eum dixerant, peccata<sup>3</sup> exprobraentes. Et quia justi homines videntes peccata puniri, de justitia laetantur, secundum illud Psal. lvi, 11: *Lætabitur justus cum viderit vincitam*; amici Job se justos reputantes, Job autem peccatorem, de penitentia gaudebant quodammodo, quasi divinae justitiae congratulantes: et ideo sequitur, *Satiati sunt penitentia mea*. Et ne aliquis erederet quod Job opinaretur hujusmodi penas sibi a Deo inflictas non esse, quia dixerat ab hoste se esse afflictum, ad hoc excludendum subdit, *Conclusit me Deus apud iniquum*, id est diabolum, concedendo me scilicet potestati ipsius: *Et manibus impiorum me traxerunt*, quantum ad eos qui instineti diaboli cum vel factis vel verbis affligerant: intellexit enim Job afflictiones suas sibi per diabolum non quidem per se, sed permittente Deo irrogatas: et huius signum evidens ostendit quadrupliciter: primo quidem, quia a maxima prosperitate non paulatim decidit, sicut consuetum est in rebus humanis: sed subito totaliter corruvit: quod non videtur posse subito casu accidere, sed ex sola divina ordinatione: et hoc est quod dicit: *Ego ille opulentus quondam repente contritus sum*: et in hoc quod dicit, *Opulentus*, designat divitiarum abundantiam: in hoc autem quod dicit,

<sup>1</sup> AL. deest. « etiam. » — <sup>2</sup> AL. « a hujusmodi. »

<sup>3</sup> AL. « peccata multa.

*Ille*, designatur claritas famae ejus, qua ab hominibus demonstrabatur. Secundum autem signum est, quod totaliter corruit : ad quod sciendum subdit, *Tenuit cervicem meam, confregit me* : et loquitur ad similitudinem alienius fortissimi viri, qui alienius debilis cervicem apprehensa, eam confringeret, et sic totaliter eum de vita anferret : sic enim Job videbatur totaliter prosperitatis statum amisisse. Tertium signum est, quod non una adversitate, sed multis simul concurrentibus oppressus fuit, ut supra narratum est ; et quantum ad hoc subdit : *Posuit me sibi quasi in signum* : quod ponitur diversis sagittis feriendum ; et ideo subdit : *Circumdedit me lanceis suis*. Ubi tripliciter multitudinem suarum adversitatum describit : primo namque ostendit se exterius vulneratum in rebus possessis ; et ad hoc perficit quod dicit : *Circumdedit me lanceis suis* : res enim exteriore cirea nos sunt quasi extrinsecæ. Tunc ergo homo lanceis adversitatis circumdatur, quando in rebus exterioribus damnificatur. Secundo autem dicit se perennum interius, quantum ad corporalem afflictionem ; et hoc est quod subdit, *Convulneravit lumbos meos* ; quasi dicat, Non solum in circuitu lanceatus sum, sed vulnera pervenerunt usque ad interiora, in quibus delectabatur ; quæ per lumbos significantur, in quibus est delectatio, vel etiam generationis origo : unde etiam per lumbos filii oppressi possunt assignari : et insuper ostendit multiplicitatem percussionis ex aceritate vulneris, cum subdit, *Non pepercit*, quasi retrahens manum suam a percussione, ne gravius offenderet ; sed gravissime lasit ; et hoc est quod subdit, *Et effudit in terra viscera mea*, quia scilicet omnes filios suos et filias una ruina oppressit. Tertio ostendit multitudinem percussionis ex iis quæ in propria persona est passus ; unde subdit, *Et concidit me*, in propria scilicet persona : *Ulcere*; Ulcus proprium posuit super vulnus mortis filiorum. Quartum signum est, quod ejus tribulatio ex divina providentia processerit, cui resistere non potuit, nec remedium adhiberi, se-

cundum illud quod supra dictum est, *Deus cuius ira nullus resistere potest* ; et hoc est quod subdit, *Irruit in me quasi gigas*, cui propter magnitudinem potestis homo debilis resistere non potest. Et possunt haec omnia intelligi vel de Ieo, qui conclusit, vel melius de iniquo, scilicet diabolo, apud quem conclusit. Haec omnia commemoravit Job de magnitudine sua adversitatis, ad ostendendum quod non de pari poterat cum eis contendere, qui ab hujusmodi adversitatibus immunes erant. Verum Eliphaz eum de superbia notaverat, dicens : *Quid te elevat cor tuum* etc. quæ tanto fuissest detestabilior, quanto per graves adversitates emendari non potuisset, secundum quod contra quosdam in Ps. xxxiv, 16 dicitur : *Dissipati sunt, nec compuncti*.

Et ideo consequenter descripta sua adversitate, ostendit se humiliatum; primo quidem quantum ad exteriorem habitum cum dicit, *Saccum consui super cutem meam* : talis enim habitus est humilitatis signum, ut legitur de Ninivitis Jonas in. Similiter etiam cinis adhibetur ad recognoscendum propriam fragilitatem; unde Abraham dixit Gen. xviii, 27. *Loguar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis* ; unde subdit, *Et operui meam cinere carnem* : legitur enim supra quod in sterquilino sedebat in signum humilitatis. Secundo ostendit suam humilitatem per multitudinem fletus : cuius duo signa ponit ; primo quidem tumorem facie, cum dicit, *Facies mea intumuit a fletu* : ascende enim multa lacrymarum materia ad caput, facies plorantium intumescit. Secundo vero impedimentum visus ; et hoc est quod subdit, *Et palpebrae meæ caligaverunt*, scilicet a fletu. Ad litteram propter discursum humorum visus oculorum impeditur. Ex iis autem quæ de gravitate sua adversitatis præmisit, et de magnitudine sua humilitatis, posset aliquis suspicari quod ipse, quasi recognoscens gravitatem suorum peccatorum, se peinmando humiliaverit, reputans se pro suis peccatis afflictum : quod Eliphaz immuere volebat, dicens, *Ecce inter sanctos nemo immutabilis* etc. : et ideo ad hoc remo-

<sup>1</sup> Al. . . personarum. \*

vendum dicit : *Hæc passus sum absque iniuitate manus meæ* : per quod excludit a se peccatum operum. Subdit autem, *Cum haberem mirulas ad Deum preces*, ut excludat a se peccatum indeventionis et omissionis : per quod videtur responderet ei quod supra, cap. xi, dixerat Sophar : *Si iniuitatem quæ est in manu tua abstuleris, Levare poteris manum tuam absque macula.* Sed ad excludendum innocentiam Job, Eliphaz jam bis usus fuerat argumento supraposito ex fragilitate terrena naturæ : nam supra dixerat, *Ecce qui servient ei, non sunt stabiles : quanto magis ii qui habitant domos luteas ?* et postea supra decimo-quinto idem repetierat dicens, *Cœli non sunt mundi in conspectu ejus : quanto magis abominabilis et iniutus homo* : et ideo ad hoc excludendum subdit, *Terra ne operias sanguinem meum* : et intelligit per sanguinem sui corporis afflictionem. Illic autem sanguis operiretur, si pro culpa fuisset effusus : sic enim non haberet gloriam. Operiretur autem a terra, si occasione terrena fragilitatis presumptio de præcedenti culpa præsumeretur ! Si

autem sanguis ejus absque culpa fuit effusus, justam querelam habuit contra effundentem, sicut Gen. 4, dicitur : *Ecce vox sanquinis fratris tui clamat ad me de terra.* Ille autem clamor lateret, si justa conquestio sua videretur, quasi ejus qui pro culpa fuerit punitus : et ideo subdit : *Neque inveniat in te locum latendi clamor meus* : ut scilicet ex terrena conversationis fragilitate videar injuste conqueriri, quasi simul culpa punitus. Verum est autem quod difficile est hominem terrena conversatione absque iniuitate peccati mortalis uti. Non est autem impossibile Deo adjuvante, qui etiam interioris puritatis est testis ; et ideo subdit, *Ecce enim in cœlo testis meus* ; quasi dicat : Ideo terra non potest operire sanguinem, quod maius est testimonium cœli quam presumptio de fragilitate terra. Est autem hic testis cœli idonens, quia etiam conscientia secreta rinnatur ; unde subdit, *Et conscius meus in excelsis* ; quasi dicat : Ideo in intimo terra non potest locum latendi clamor meus invenire, quia conscientia mea nota est in excelsis.

## LECTIO II

*Verbosi amici mei, ad Deum stillat oculus meus.* Atque utinam sic judicaretur vir cum Deo quomodo iudicatur filius hominis cum collega suo. Ecce enim breves anni transeunt, et semitam per quam non revertar ambulo.

Postquam Job descripsit magnitudinem sue adversitatis et suam humilitatem et innocentiam, procedit ulterius ad improbandam vanam consolationem quam amici ejus frequenter ei iterabant, scilicet de spe temporalis prosperitatis recuperandæ ; unde et Eliphaz supra dixerat : *Nunquid grande est ut consolatur te Deus etc.* : unde hujusmodi consolationis vanitatem ostendere intendens, præmittit : *Verbosi amici mei* ; quasi dicat : Verba inania mihi prouidunt : non enim in temporalibus recuperandis est consolatio mea, sed in Dei fruitione

adipiscenda ; et hoc est quod subdit : *Ad Deum stillat oculus meus*, idest lacrymatur pro Dei desiderio, secundum illud Ps. xla, 4 : *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, ubi est Deus tuus ?* et ad expoundendum quod dixerat, subdit. *Atque utinam sic judicaretur vir cum Deo, quomodo iudicatur filius hominis cum collega suo.* Judicatur enim vir communis alteri praesentialiter adest, et invicem sibi suas rationes deponunt. Desiderat ergo Deo præsens existere, et rationes divinorum operum et judiciorum cognoscere, in quo felicitas humana consistit ; in enijs spe erat ejus consolatio, non in vanis amicorum verbis quibus recuperationem temporalis prosperitatis prouidentebant : et ideo ad ostendendam vanita-

tem hujusmodi promissionis, subjungit,  
*Ecce enim breves anni transiunt*: quasi  
 dicat, Homo brevi vivit tempore, ut su-  
 pra xiv, dictum est: temporis autem  
 vite Job jam transiuerat magna pars:  
 unde breves anni restabant, in quibus  
 si esset prosperitas, non magnum consola-  
 tionem afferret propter temporis bre-  
 vitatem. Fuerunt autem aliqui, qui cre-  
 debant hominem post mortem iterato ad  
 presentis vite cursum redire: et sic

videri posset, quod in spe terrena: pros-  
 peritatis recuperanda saltem in illa fu-  
 tura vita, posset Job consolationem habe-  
 re: et ideo ad hoc excludendum subdit,  
*Et semitam per quam non revertar ambulo*: homo enim in haec mortali vita per  
 etatis processum tendit ad mortem: nec  
 in hoc processu iteratio potest esse, ut  
 scilicet iterato homo sit puer, et aetas  
 hujus vite perambulet.

## CAPUT DECIMUM SEPTIMUM

---

### LECTIO I

Spiritus mens attenuabitur, dies mei breviantur  
 et solum mihi superest sepulcrum. Non peccavi, et  
 in amaritudinibus moratur oculus mens. Libera  
 me, et pone me juxta te, et enjusvis manus pugnet  
 contra me. Cor eorum longe fecisti a disciplina,  
 propterea non exaltabuntur. Prædám pollicetur  
 socii, et oculi filiorum ejus deficient. Posuit me  
 quasi in proverbiū vulgi, et exemplum sum  
 eorum eis. Caligavit ab indignatione oculus mens,  
 et membra mea quasi in nihilum redacta sunt.  
 Stupebit justi super hoc, et innocens contra  
 hypocritam suscitabitur. Et tenebit justus viam  
 suam, et mundis maliibus addet fortitudinem.

Ostenderat superius Job multiplicitudinem  
 sue afflictionis, et mentis humilitatem,  
 innocentiam, et vita irrevertibilis brevitatem,  
 ex qua verbositas amicorum ejus  
 convincebatur; et ideo in hoc capitulo  
 intendit inanimare premissa, et finaliter  
 eorum ignorantiam concludere. Primo  
 autem incipit manifestare<sup>1</sup> quod dixerat  
 de processu vite humanæ: et primitus  
 causam brevitatis vite, cum dicit: *Spiri-  
 tus meus attenuabitur*. Vita enim corporis  
 est per vitales spiritus, qui a corde ad omnia  
 membra diffunduntur: qui quādiū in  
 corpore durant, corpus vivit: sed quando  
 virtus caloris naturalis incipit debilitati

in corde, hujusmodi spiritus minuitur.  
 Quam quidem diminutionem et debilita-  
 tem per spiritus attenuationem designat:  
 et hujusmodi occasione causa subjungit  
 effectum dicens: *Dies mei breviantur*,  
 debilitas enim vitalis spiritus abbreviat  
 dies vite. Et ne aliquis erederet quod  
 attenuatus spiritus eternam roborandus  
 esset secundum speciem hujus vitae mor-  
 talis, ad hoc excludendum subdit, *Et so-  
 lum mihi superest sepulcrum*; quasi dic-  
 eat: Finitis hujus brevibus vite diebus,  
 nihil de praesenti vita mihi relinquitur  
 nisi sepulcrum, et ea que sepulcro con-  
 veniunt. Deinde alio modo consolationem  
 eorum vanam ostendit: consolabantur  
 enim eum dicentes, hujusmodi adversi-  
 tates propter peccata ei provenisse, de  
 quibus si paeniteret, ad prosperitatem re-  
 diret; sed ipse hoc excludens dicit: *Non  
 peccavi*: quia scilicet non habebat con-  
 scientiam remordentem de aliquo gravi  
 peccato, propter quod tantas adversitates  
 incurisset: unde et Jo. xxvii, 6, dicit:  
*Negue enim reprehendit me cor meum in  
 omni vita mea*: et ideo non est contra

<sup>1</sup> Al. : « inanimare. »

id quod dicitur I. Joan. I. 8 : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus* : et per hoc exprimit quod supra dixerat de sua innocentia : *Hac passus sum absque iniuitate manus meæ.* Subdit autem : *Et in amaritudinibus moratur oculus meus.* Pluraliter autem dicit *amaritudinibus*, propter multiples adversitates, quas supra enumeravit. Dicit autem, *Moratur*, quia quamvis inter amaritudines se humiliaverit, sacram consnus super eutem snam, adhuc tamen amaritudines perseverant. Attribuit autem amaritudines oculo propter fletum, de quo supra dixerat, *Facies mea intumuit a fletu* : et iterum : *Ad Deum stillat oculus meus* : quia sic oculus ejus flebat inter amaritudines, quod ad solunum divinum auxilium intendebat ; et ideo hic subdit, *Et libera me* : intelligebat enim se ab eo solo liberari posse, qui cum apud iniquum concluserat. Non autem sic se liberari ab adversitate petebat, sicut post adversitatem prosperitatem terrenam assequuntur ; sed petit ut ad celstitudinem spiritalem perducatur ; unde subdit, *Et pone me juxta te* : quia enim Deus est ipsa essentia bonitatis, necesse est, ut qui juxta Deum ponitur, a malo liberetur. Ponitur autem homo juxta Deum, inquantum ei mente approximat per cognitionem vel amorem ; sed hoc quidem imperfete contingit in statu viae, in quo homo impugnationes patitur ; et qui est juxta Deum positus, ab eis non superatnr. Perfecte autem homo juxta Deum mente ponitur, juxta statum ultimae felicitatis, in quo impugnationes jam pati non potest : et hoc est quod desiderare se ostendit, dicens : *Et cuiusvis manus pugnet contra me* : quia scilicet quantumenimque aliqui me velint impugnare, si juxta te perfecte positus fuero, nullius impugnatio me molestabit. Hoc est ergo in quo Job inter amaritudines consolationem habebat, sperans se juxta Deum ponendum, ubi impugnationes timere non posset. Haec autem spiritalem consolationem ipsius Job amici ejus verbosi non intelligebant ; et ideo subdit : *Cor vorum longe fecisti a disciplina*,

*scilicet tua spirituali, per quam doces spiritualia bona, contemptis temporalibus, sperare : quia' solis temporalibus, et infinitis rebus ad spiritalem altitudinem pervenire non possunt, nisi iuxta Deum ponantur* : et hoc est quod subdit, *Propterea non exaltabuntur* : et ex hoc quod longe facti sunt a disciplina spirituali, procedit, quod sola temporalia Eliphaz Job in consolationem promittet ; et hoc est quod subdit, *Predam pollicetur sociis, id est temporalium adaptionem, quæ uni advenire' non possunt nisi alio amittente* : unde temporalium acquisitione depradationi assimilatur. Non est autem hoc universaliter verum, ut post penitentiam homines temporalem prosperitatem recuperent, quia nec boni semper temporali prosperitate florent, unde subdit, *Et oculi filiorum ejus deficiunt*. Filios ejus dicit illus, qui ejus promissioni credentes, ex bonis qua agunt, temporalia sperant ; sed quasi a spe sua decidentes. Sicut autem bene agentibus temporalia Eliphaz promittet, ita etiam omnes adversitates temporales propter peccata ejus qui patitur, asserebat proveire. Et quia Job multas adversitates passus erat, eum in exemplum apud vulgus ponet : et hoc est quod subdit, *Posuit me quasi proverbium vulgi, et exemplum sanctorum eis* : quia scilicet ad snam sententiam asserendam de causa adversitatum, Job in exemplum ponebat, ac si esset pro peccato punitus. Pertinet autem ad justorum zelum, ut videntes per falsam doctrinam rectitudinem divinorum iudiciorum perverti, indigentur : et ideo Job consequenter magnitudinem sui zeli ostendit dupliciter. Primo quidem, per quandam mentis turbationem : ira enim per vitium oculum cecat, sed ira per zelum oculum turbat, ut Gregorius dicit : et ideo subdit : *Caligavit ab indignatione oculus meus*, scilicet rationis, cuius acies est per iram zeli turbata. Secundo per hoc, quod ira per zelum etiam in corpore ex dolore quandam commotionem facit : unde dicitur I. Machab. II, 23, 24. *Mathathias videns Indruum idolis sacrificantem doluit, et contremuerunt*

\* Al. : « quia in. »

\*\* Al. : « que vere inueniri non etc. »

*renes ejus : et ideo hic subditur : Et membra mea quasi in nihilum sunt reducta, inquantum scilicet per dolorem corpus hominis tabescere videtur.* Posset autem aliquis credere, quod ista oratione caligatio contra justitiam esset, et indignatio contra innocentiam ; et ideo ad hoc excludendum subdit : *Stupebit justi super hoc ;* quasi dicat : Etiam ad justos pertinet, ut videntes malorum doctrinam obstupescant : et hunc stuporem supra caligationem dixit. Sequitur autem, *Et innocens contra hypocritam suscitabitur ;* quasi dicat : Non est contra innocentiam si aliquis contra hypocritam perversorem verae doctrinae, per zelum justitiae indi-

gnatus concitat. Et quia, ut dictum est, ira per zelum animum turbat, sed non cecat ; sie vir justus stupet vel caligat ex zelo, quod tamen a justitia non recedit ; et hoc est quod subdit, *Et temebit justus viam suam,* quia scilicet non deseret eam propter iram zeli : talis enim ira non praecedit rationem sed sequitur : et ideo non potest hominem a justitia separare ; utilis tamen est ira per zelum, quia facit hominem cum maiore animi fortitudine insurgere contra mala : et hoc est quod subdit, *Et mundis manibus addet fortitudinem,* concitatus scilicet per zelum ; unde et dicitur in Eth. quod ira fortitudinem juvat.

## LECTIO 11

Igitur omnes vos convertimini et venite, et non inveniam in vobis ullum sapientem. Dies mei transierunt, cogitationes meæ dissipatae sunt, torquentes cor meum. Noctem verterunt in diem ; et rursum post tenebras spero lucem. Si sustinero, infernum dominus meus est, et in tenebris stravi lectulum meum. Putredini dixi, pater meus es; mater mea, et soror mea, verminibus. Ubi est ergo nunc præstatio mea, et patientiam meam quis considerat? In profundissimum infernum descendunt omnia mea : putas ne saltem ibi erit requies mihi?

Postquam Job proposuerat ea ex quibus sententia Eliphaz confutatur, hic colligit præmissa et ordinat ea ad propositum ostendendum : et primo excitat attentionem dicens : *Igitur,* scilicet ex quo prædicta sunt vera, *vos omnes qui,* scilicet contra me convenientis, et patres vestri : *Convertimini,* a vestris erroribus, *et venite,* ad veritatem considerandam, qua perfecta, patet quantum a vera sapientia longe sitis : et hoc est quod subdit, *Et non inveniam in vobis ultum sapientem :* et hoc subdit ad reprimendam jactantiam Eliphaz, qui supra xv, dixerat, *Quid nosti quod ignoremus etc. : et iterum, Sapientes confitentur etc.* In hoc autem præcipue eorum insipientiam ostendere intendit, quod ei consolationem temporalis pros-

peritatis promittebant : contra quod primo proponit tempus vitæ sua, jam in magna parte esse clapsum ; et hoc est quod subdit : *Dies mei transierunt.*

Deinde proponit mala quæ patitur, cum subdit, *Cogitationes meæ dissipatae sunt,* quasi impeditæ a quieta contemplatione sapientiæ, propter acerbitatem corporalis doloris : et hoc est quod subdit, *Torquentes cor meum :* quia videlicet ejus cogitationes a suavi<sup>1</sup> consideratione veritatis erant deductæ in amaritudinem, quia cor torquebatur. Hoc autem tormentum cordis nec nox interrumpebat, quæ est tempus deputatum humanæ quieti ; unde subdit, *Noctem verterunt in diem :* quia videlicet propter prædictas cogitationes noctem ducebat insomniæ, sicut et diem<sup>2</sup>. Et autem gravius pati somni defectum in nocte quam in die : quia in die relevatur animus hominis ex hominum societate, et lucis aspectu ; et ideo dum nox ei esset insomnis, desiderabat eam cito finiri ; et hoc est quod subdit, *Et rursum post tenebras spero lucem,* idest spero quod lux diei post tenebras noctis rursus adveniat. Sed quia Eliphaz eum inducebat ut omnia adversa patienter

<sup>1</sup> Al. : « sana. »

<sup>2</sup> Al. : « dicit. »

toleraret sub expectatione futuri; ideo consequenter ostendit, quid sibi in futurum de temporalibus rebus residuum videatur; unde dicit, *Si sustinuero*, id est patienter portavero huiusmodi dolores, nihil mihi restat nisi habitatio sepulcri: et hoc est quod dicit, *Infernus domus mea est*. Vocat autem infernum sepulcrum, secundum opinionem eorum contra quos disputabat, qui non credebant animam hominis remanere post mortem, sed solum corpus in sepulcro, quod vocabant infernum, quia intra terram situatus. Homo autem in sepulcro jacens, tenebras patitur, tum propter defectum sensus, tum etiam propter defectum exterioris lucis; et ideo subdit: *Et in tenebris stravi lectulum meum*. Sicut autem homo nascens a parentibus originem sumit, ex qua cum eis affinitatem contrahit, ita post mortem in sepulcro jacens, in putredinem et vermes resolvitur quae ex ejus corpore generantur: et ideo subdit: *Putredini dixi, pater meus es, mater mea et soror mea, veribus*; quasi dicat, Cum nulla alia re temporali rema-

nabit mihi affinitas in sepulcro, nisi cum putredine et vermis. Ex his ergo, quasi ad inconveniens reducens, concludit dicens: *Ubi est ergo nunc præstolatio mea?* quasi dicat: Si propter expectationem temporalis prosperitatis consolarer, vana esset expectatio mea. Et iterum ad majus inconveniens deducit subdens: *Et patientiam meam quis considerat?* quasi dicat: Si sustinuero per patientiam, nihilominus non restat mihi nisi sepulcrum et ejus tenebre, putredines et vermes. Si ergo propter temporalia bona promerenda a Deo patientiam haberem, sequeretur quod Deus patientiam non consideraret: quod est abnegare providentiam divinam. Et ne forte aliquis diceret quod etiam in sepulcro prosperitas sibi daretur a Deo, ideo hoc quasi irridens subdit, *In profundissimum, infernum descendit omnia mea*, id est quidquid meum est, ad sepulcrum deducetur, quod mihi solum superstet. *Putas ne saltem ibi erit requies mihi?* id est nunquid ibi etiam debeo expectare prosperitatem terrenam? manifestum est enim hoc ridiculous esse.

## CAPUT DECIMUM OCTAVUM

## LECTIO I

Respondens autem Baldad Subites dixit: Usque ad quem finem verba jactabis? intellige prius, et sic loquamur. Quare repatali sumus ut juncta, et sordidius coram te? Quid perdis animam tuam in furore tuo? Numquid propter te derelinquit terra, et transferunt rupes de loco suo? Nonne lux impii extinguitur, nec splendebit flamma igitur ejus? Lux obtenebretur in tabernaculo illius; et lucerna, que super eum est, extinguetur. Arctabunt gressus virtutis ejus, et precipitatim cum consilium summi. Immisit enim in rete pedes suos, et in maculis ejus ambulat. Tenebitur planta illius laqueo; et exadesced contra eum sitis. Abscondita est in terra pedica ejus, et decipula illius super somitam. Undique terrebunt eum formidines, et involvent pedes ejus.

Quia praemissa verba beati Joh Baldad Subites comprehendere intellectu non potuit, putavit, ut quae ipse non intelligebat, etiam a dilecte iuniori preferrentur; unde in principio sue responsionis dicit, *Usque ad quem finem verba jactabis?* Ibi de tribus videtur cum arguere: primo quidem de inefficacia locutionis, ac si praemissa verba Job ad nihil confirmandum efficaciam habereunt; quod significatur in hoc, quod dicitur: *Usque ad quem finem?* Secundo arguit enim de vana multiplicatione verborum, ac si

premissis verbis Job pondus sententiarum deisset : quod significatur in hoc quod dicit, *Verba*. Tertio nota de inordinata connexione verborum ; quod significatur in hoc, quod dicit, *Jactabis* : illo enim dicitur jactare verba, qui ea inordinate spargit ; quamvis et possit hoc tertium ad jactantiam referri. Haec autem tria proveniunt in locutione alienus ex defectu intellectus ; cum eo autem qui deficit in intellectu inutilis est locutio ; et ideo subdit : *Intellige prius, et sic loquamur* ; quasi dicat : Ex hoc quod inefficaciter, leviter, et etiam inordinate loqueris, patet quod deficit in intellectu : unde prius insiste ut intelligas, et postea poterimus conferre ad invicem.

Deinde arguit eum de presumptione, quia eos non reputaverat sapientes, cum dixerat, *Non inveniam in vobis ullum sapientium* : et ideo ad hoc respondens subdit : *Quare reputati sumas ut juvenis, et sordidius coram te?* homo enim qui sapientia caret, similis jumentis videtur et sordibus, quia in sapientia honor hominis et ornatus consistit. Consequenter reprehendit eum de iracundia, quia dixerat : *Caligavit ab indignatione oculus meus*, quia prave intellexerat, credens quod esset talis indignatio, quae ei lumen sapientiae abstulisset ; non attendens id quod postea dixerat, *Et tinebit iustus viam suam* : et ideo subdit, *Quid perdis animam tuam in furore tuo?* ille enim in furore animam perdit, qui et propter furorem sapientia et justitia excidit, quae sunt praincipia animae bona.

His ergo praemissis, quibus personam Job notavit de defectu intellectus, de presumptione, et de furore, accedit consequenter ad principale propositum de quo controversia vertebatur, scilicet quod adversitates presentis vita erant penae predicatorum peccatorum, contra quod Job dixit, *Non peccaci, et in amaritudinibus moratur oculus meus*. Sed quia Baldad ad assertionem sue sententiae rationibus uti non poterat, voluit suam sententiam adstruere, quasi ex communione opinione firmissimam ; ideo comparavit eam<sup>1</sup> rebus que amoveri non possunt,

scilicet terrae et rupibus ; unde dicit, *Numquid propter te develinquetur terra, et transferuntur rupes de loco suo?* quasi dicat : Haec sententia, quod adversitates accidunt pro peccatis, firma est sicut terra et rupes. Numquid poterit removeri propter tuas disputationes, ut innocens comproberis ?

Deinde prosequitur diffusius suam sententiam enarrans per singula mala, quae peccatoribus proveniunt : inter quae primo ponit cessationem prosperorum successum : quos comparat luci : quia sicut qui ambulat in luce, non offendit, ut dicitur Joan. 11, unde videntur in lucis ambulare, quibus prospere omnia succidunt ad volum. De huiusmodi ergo lucis; idest prosperitatis amissione dicit, *Nome lux impii extinguetur*, idest prosperitas cessabit. Sicut autem lux corporalis ex flamma ignis procedit, ita etiam claritas prosperitatis ex hominis affectu, dum sibi provenit quod optat<sup>2</sup> ; et ideo subdit : *Nec splendet flamma ignis ejus* : per ignem enim ardor amoris significari solet, secundum illud Cant. viii, 6 : *Lampades ejus, lampades ignis atque flammarum*. Est autem considerandum quod prosperitas successus humani ex duplice causa procedit ; quandoque quidem ex humana providentia, puta, cum homo prudenter et cante singula quæque disponit : et quantum ad hoc de cessatione prosperitatis dicit : *Lux obtenebretur in tubercululo ipsius* ; quia scilicet tam ipse quam sui familiares prudentia in consilii careant, quandoque vero prosperitas humani successus ex causa superiori procedit, scilicet ex divina providentia ; et quantum ad hoc, cessationem prosperitatis describens, dicit, *Et lucerna quæ super ipsum est, extinguetur* : non quidem ut in se non lucet, sed ut impium non illustret. Et bene providentiam hominis dixit lucem, quasi ab alio mutuatam ; providentiam vero Dei lucernam, quasi per se lucentem. Praemisit autem de luce humanae providentiae, quia per hoc quod homo lucem rationis dimittit, videtur mereri, ut luce divine providentiae non protegatur.

<sup>1</sup> Al. : « etiam. » — <sup>2</sup> Al. : « oportebat. »

Consequenter post cessationem prosperitatis subjungit de adversitate : circa quam primo ponit impedimenta operationis et conatus. Ex duobus autem homo nititur ad effectum sue operationis pervenire. Uno modo per propriam fortitudinem ; et contra hoc dicit : *Arctabuntur gressus virtutis ejus* : quia videlicet conatus fortitudinis ejus amplos processus habere non potuit. Alio modo conatur homo ad aliquid obtinendum per sapientiam ; et quantum ad hoc dicit : *Et præcipitabit cum consilium suum* : dum scilicet id quod excogitavit tamquam utile, fiet ei damnosum. Horum autem impedimentorum causam ex ipso ejus peccato dicit procedere, cum subdit : *Inmisit enim in rete pedes suos* : sicut enim ille qui sponte ponit pedem in rete, se preparat captioni ; ita ille qui se sponte ingerit ad peccandum, ad hoc se disponit ut processus ejus impediatur, secundum illud Prov. v, 22 : *Iniquitates sue capiunt impium*. Et sicut in rete sunt diversæ maculae, ita etiam in peccato sunt multæ diversitatem, quibus homines diversimode illaqueantur ; et ideo subdit : *Et in maculis ejus ambulat*, dum scilicet procedit de uno genere peccati in aliud, vel de uno modo peccandi in alium, quia ipse sponte ingerit se periculis, et non desistit, sed semper procedit ulterius : ideo quandoque impedimentum sentit; unde subdit : *Tenebit planta illius laqueo*, id est processus voluntatis et operationis ejus aliquo contrario impeditur. Hujusmodi autem documenta ex triplici causa

proveniunt in peccato procedentibus : primo quidem ex parte ipsius peccantis, qui quanto plus peccat, tanto plus anget sibi desiderium peccandi ; et quantum ad hoc subdit, *Et exardecet contra eum sitis* : quia videlicet quandoque homo peccator ex ratione desiderat aliquid sibi esse nocivum ; sed ferueus desiderium peccandi compellit eum contra suam sententiam agere. Secunda causa noctamenti ejus quandoque est ex ipsis rebus in quibus peccat, sicut dicitur Eccl. v, 12 : *Divitiae conservatae in malum domini sui*. Hujusmodi autem noctumenta proveniunt ex rebus jam adeptis ; et quantum ad hoc dicit : *Abscondita est in terra pedica ejus* : quia videlicet in ipsis terrarum rebus latet aliquod periculum, unde pedes peccatoris capiantur. Quandoque antea hujusmodi noctumenta proveniunt, dum homo est in via acquirendi ; et quantum ad hoc dicit : *Et decipula ejus super semitam* : quia videlicet antequam adipiscatur peccator quod querit, in ipsa via latent ejus pericula. Tertio causantur hujusmodi noctumenta ex parte aliorum hominum, quorum insidia et impugnationes formidantur ; unde subdit, *Undique terrebunt cum formidines* : quia, ut dicitur Sap. xvii, 10, *Cum sit timida nequitia, dat testimonium condemnatur*. Cum autem homo ab omnibus sibi cavet, necesse est quod in multis actus ejus impediatur ; unde subdit : *Et inrolvent pedes ejus*, ut scilicet non possit quoquam libere procedere.

## LECTIO XI

*Attenuetur fame robur ejus, et inedia invadat costas illius. Devoret pulchritudinem cutis ejus, et consumat brachia illius primogenita mors. Avellatur de tabernaculo suo fiducia ejus, et cadet super eum quasi rex interitus. Habitent in tabernaculo illius socii ejus, qui non est : aspergatur in tabernaculo ejus sulphur. Deorsum radices ejus siccentur, sursum autem alteratur messis ejus. Memoria illius pereat de terra, et non celebretur nomen ejus*

in plateis. Expellet enim de luce in tenebras, et de orbe transferet enim. Non erit solum ejus, neque progenies in populo suo, nec nile religio in regionibus ejus. In die ejus stuporibus novis, et primis invadet horror. Haec sunt ergo tabernacula illius, et iste locus ejus qui agerat deum.

Premiserat Baldad penas peccatorum

(a) Hugo a sancto Charo : « *Data est in omnium condemnationem* : » et in marg. : « al. : » *dat testimonium condemnata*. » El in Commentario ejusdem legitur : « *Data est in omnium condemnationem per timorem sibi annexum*, quo statim cruciat, et

futura penae inducentem. » Unde cl. h. h. legit : *Pat testimonium : » et » dat testimonium condemnata nequitia judicio proprie concurrit et future penae. »*

ad exteriore adversitatis pertinentes; hic autem incipit prosequi penas pertinentes ad personas eorum. Est autem considerandum, quod ipsa peccata exterioribus adversitatibus implicant; et ideo adversitatis exteriore prosequentur est, pronunciendo quasi cum quadam certitudine. Poena autem corporales non videntur directe causari ex ipsis peccatis, nisi forte ex aliquibus, sicut praeципue ex gula et luxuria, quibus aliquis in proprium corpus peccat: et ideo corporales penas non prosequitur denunciando, sed magis imprecando. Praemittit autem poenas corporales praecedentes mortem: et quia per nutrimentum conservatur vita, primo imprecatur ei nutrimenti subtractionem, ex qua primitus homo incipit debilitati; et quantum ad hoc dicit, *Attenuetur fame robur ejus.* Deinde autem deficiente nutrimento, etiam subtrahitur vita; et quantum ad hoc subdit, *Et inedia invadat costas ejus.* Per quod significatur debilitatio vitalium operationum, quarum principium est cor, quod sub costis continetur. Corporis autem bona, quae per famem attenuari incipiunt, per mortem totaliter consumuntur. Bona autem praecipua corporis videntur esse pulchritudo et fortitudo; et ideo subdit, *Devoret pulchritudinem cutis ejus:* quia scilicet pulchritudo in exteriori apparentia consideratur: *Et consumat brachia illius,* in quibus praecipue attenditur fortitudo, *Primogenita mors,* idest tempestiva, naturalis aetatis finem preveniens. Mortuus autem homo a domo sua exportatur; et quantum ad hoc subdit: *Avellatur de tabernaculo suo fiducia ejus:* quia scilicet spem suam non in Deo posuit, sed in opulentia et gloria domus suae, de qua post mortem ejicietur. Ejectus autem de domo sua sepulcro includitur, ubi totaliter exterminatur a morte: et quantum ad hoc subdit, *Et calcet super eum quasi rex interitus,* scilicet mors: quasi regis plena potestate eum in pulvorem conterit. Eo autem egresso de domo ejus mortuo, remanent domestici, cum quibus in vita societatem habuit; et quantum ad hoc subdit, *Habent in tabernaculo ejus socii*

*illius, qui non est,* idest mortui, qui jam esse desunt in rebus humanis. Domestici autem, patrono mortuo, hinc agunt, et aliqua signa tristitia demonstrant, vel quantum ad nigras et sordidas vestes, vel quantum etiam ad aliquos foedidos odores: et quantum ad hoc dicit, *Aspergatur in tabernaculo illius sulphur.* Per quod intelliguntur omnia que possunt esse signa tristitiae, sicut et boni odores assumuntur in signum laetitiae. Homine autem mortuo, frequenter omnia quae fuerunt ejus, depereunt; quod consequenter ostendit, primo incipiens a terrenis redditibus, quorum quedam eo mortuo, remanent adhuc seminata; et quantum ad hoc dicit, *Deorsum radices ejus siccantur,* ut scilicet si quid seminavit vel planterat, destruatur, ut fructum non ferat. Quadam vero jam producta sunt ad fructum; et quantum ad hoc subdit, *Sursum autem alteratur messis ejus;* et posset hoc referri ad quæcumque negotia inchoata, vel etiam pene perfecta. Deinde procedit ad famam, quæ de homine romanet post mortem: ex qua quidem desiderat se in memoria hominum vivere et gloriam habere post mortem: unde quantum ad deletionem peccatoris de memoriis hominum subdit, *Memoria illius pereat de terra.* Quantum autem ad cessationem celebris famæ ipsius subdit, *Et non celebretur nomen ejus in plateis:* quod signanter dicit, quia non est celebritas nominis nisi apud multitudinem, que in plateis solet inveniri: et sic cessante memoria et nominis celebritate, claritas gloriæ ejus committabitur in tenebras perpetuae oblivionis: et hoc est quod subdit, *Expellet cum de luce in tenebras,* idest de gloria mundana in oblivionem. Cessante autem fama ejus, et corpore consumpto per mortem, etiam nihil ipsius remanebit, quia' Baldad et socii ejus opinabantur, quod anima non remaneret post mortem. *Et de orbe transferet eum,* ut scilicet nihil ejus in mundo remaneat. Sed quia parentes etiam in filiis vivunt; ideo ad hoc excludendum subdit, *Non erit semen ejus,* quod filii ejus morientur: *Neque proge-*

<sup>1</sup> Al.: « remanebit in mundo, quia Baldad etc. »

*nies in populo suo* : quia nec nepotes aut pronepotes remanebunt : nec etiam aliqui ad ipsum pertinentes ; unde subdit. *Nec ullæ reliquæ in regionibus ejus*, idest nec consanguinei, nec domestici, per quos de ipso memoria habeatur. Quis autem effectus ex hoc sequatur in cordibus aliorum auditorum ostendit cum subdit, *In die ejus*, quæ scilicet est dies perditionis ipsius : *Stupebunt novissimi*, idest minores de populo, præ nimia admiratione, non volentes considerare, quomodo tanta gloria peccatoris subito in nihilum sit redacta. Et quantum ad majores subdit : *Et primos invadet horror*, timentes scilicet, ne eis eveniat simile : et videtur hoc induxisse ad respondendum<sup>2</sup> ei quod Job supra xiv dixerat : *Sive nobiles fuerint filii ejus, sive ignobiles, non intelliget : attamen caro ejus dum vivet dolebit.* Ex

quo videbatur Job comminationes amicorum, vel promissiones de eventibus futuris contingentibus post mortem, confutasse ; sed alind hic Baldad respondet, hujusmodi infornitia que post mortem accidunt, etsi mortuus non cognoscit, inflingunt tamē a Deo hujusmodi penae propter correctionem aliorum. Et quia quasdam penas peccatoris ad viam presentis vitaे pertinentes, præmisserat ad ea quæ post mortem eveniunt ; ideo quasi epilogando subdit, *Huc ergo sunt tabernacula iniqui*, idest processus ejus in via presentis vite : tabernaculis enim viatores utuntur. Et quantum ad ultimum finem, qui est quasi terminus motus, subdit : *Et iste locus ejus qui ignorat Deum*, vel per infidelitatem, vel per inobedientiam.

## CAPUT DECIMUM NONUM

## LECTIO I

Respondens autem Job dixit : Usquequo affligit animam meam, et alteritis me sermonibus ? Enim confundisti me, et non erubescitis opprimentes me. Nempe et si ignoravi, mecum erit ignorantia mea. At vos contra me erigimini, et arquitis me opprobriis meis. Saltem nunc intelligite, quia Deus non aequo iudicio afflixerit me, et flagellis suis me cinxerit. Ecce clamabo vim patiens, et nemo audiet ; vociferabor, et non est qui judicet. Semitan meum circumscripit, et transire non possum : et in calle meo tenebras posuit. Spoliavit me gloria mea, et abstulit corona mea capite meo. Destruxit me undique, et pereo, et quasi avulsa a horri abstulit spem meam. Iratus est contra me furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum. Similiter venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi vnum per me, et obcederunt in gyro tabernaculum meum. Fratres meos longe fecil a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me. Berequierunt me propinqui mei, et qui me noverant, oblitus sunt mei. Iniqui donus meæ et ancille meæ sicut alienum habuerunt me, et quasi peregrinus fui in oculis eorum. Servum meum voravæ, et non respondit ; ore proprio deprecabat illum. Haltum meum extornerit uxor mea, et orabam filios uteri mei. Stulti quoque despiciant me, et cum ab eis recessissem, detrahentur mihi. Abouinti sunt me quondam consiliarii mei, et quem maxime diligebant, adversatus est me. Pelli mea, consumpli curribus, adhaesit os meum, et derelicta sunt tantummodo

labia circa dentes meos. Misericordia mei, misericordia mei saltem vos amici mei, quia manus Domini tegit me. Quare perseguimini me sicut Deus, et caribus meis saturauimini ?

Baldad in premissis verbis ad duo attendisse videtur : primo quidem ad confutandum Job de insipientia et superbia et furore, per quod cum affligere intendebat, similiter et alii amici sui ; et ideo dicit, *Usquequo affligitis animam meam*. Secundo al confirmandum suam sententiam, quod adversitates presentis vite pro peccatis proveniant : quod quidem prolixè prosecutus fuerat, enumeraudo diversas adversitates absque alia probalione inducta : et quantum ad hoc subdit, *Et alteritis me sermonibus*, idest verbis fatigatis, non probationibus convincitis. Est autem tolerabile si semel aliquis contra amicum suum loquatur ; sed si homo multiplicet hujusmodi verba, videtur esse malitia confirmata ; unde

<sup>1</sup> Al. deest : « auditorum. »

<sup>2</sup> Al. : « reddendum. »

Subdit : *En deicies confundistis me : et ipsi loquendo, et me cum quadam indignatione audiendo.* Ante hanc autem responsum quinque Job inventur locutus, si incipiamus ab hoc quod dixit, *Percat dies in qua natus sum : et quinque ei respondisse amici sui inveniuntur.* Saltem autem praे confusionē, etsi non propter amicitiam, debuissent ab afflīcti afflictione cessare ; unde subdit : *Et non erubescitis opprimentes me, scilicet tam opprobriis quam prolixitate verborum me gravantes.* Iuter cetera autem opprobria videtur eum Baldad de ignorantia notasse, cum dixit, *Intellige prius, et sic loquimur :* que quidem ignorantia toleranda ab amicis esset, et propter eam excusandus : non autem erat ei improporanda, maxime tempore adversitatis ; et ideo subdit : *Nempe si ignoravi, mecum erit ignorantia mea ;* quasi dicit, Nihil vos, sed me solim gravat : unde ad vos non pertinebat inter adversa mihi ignorantiam improporare ; et ideo subdit ; *At vos contra me erigimini, scilicet scientiam vestram ostendentes :* *Et arguitis me opprobriis meis,* idest que ad me solim pertinent, et alios non gravant.

Quibus præmissis ad consultationem amicorum pertinentibus, accedit ad principale propositum prosequendum, intendens ostendere falsum esse quod dicebant, quod presentes adversitates semper propter peccata præterita proveniunt. Ex qua suppositione statim a principio ad inconveniens ducit, dicens : *Saltem nunc intelligite, quia Deus non æquo judicio, affligerat me ;* quasi dicit : Si adversitates non adveniunt nisi pro peccatis, non est æquum Dei judicium, quo me non graviter peccantem tam graviter afflitxit. Dicit autem, *Saltem nunc,* quia haec tamen non ita particulariter enumeravit suas adversitates sicut nunc. Non solum autem se dicit adversitatibus afflitum, sed et eis conclusum, ut viam evadendi inventire non possit ; unde sequitur : *Et flagellis suis me cinxerit :* quia scilicet ipsa flagella remediorum viam sultrixerunt. Et hoc secundum primo quidem per auxilium humaanum : et hoc dupliciter : uno modo in ipso facto, puta cum aliquis ab aliquo violenter opprimitur, et ab illo

suecsum habet ; et ad hoc excludendum dicit : *Ecco clamabo, vim patiens, et uno exaudi et quasi dicit : Si clamarem contra eos, qui me violenter opprimunt, nullus exaudiens ut auxilium ferret.* Alio modo post factum : puta cum aliquis injuriam passus, conqueritur judicii, qui eum sententialiter restituit et vindicat ; et hoc excludens subdit, *Vociferabor, et non est qui judicet :* idest si vociferarer conquerendo, non adesset iudex, qui me suo iudicio liberaret. Secundo inventur in adversitatibus remedium ab ipso homine, qui adversitates evadit ; et hoc dupliciter ; uno modo per potentiam, et hoc excludit dicens : *Semitam meum circumscriptis, et transire non possum ;* quasi dicit : Tot impedimenta processus meis apposuit, ut ea amovere non possum. Alio modo per prudentiam ; et ad hoc excludendum subdit : *Et in calle meo tenebras posuit,* ut scilicet non videam qualiter sit procedendum. Deinde exclusis remediis, subiungit adversitates, incipientes ab exterioribus bonis quæ perdidit : inter quæ primo ponit jacturam honoris et gloriae, cum dicit, *Spoliavit me gloria mea :* quia cum prius in honore et reverentia haberetur, postea etiam juniores tempore eum irridebant, ut dicitur infra xxx. Secundo ponit dispendium dignitatis : unde subdit : *Et abstulit coronam de capite meo :* quia ante sedebat quasi rex circumstante exercitu, ut infra xxix : nunc sedens in sterquilinio, testa sanie radebat, ut dictum est supra ii. Tertio ponit damnum exteriorum rerum cum dixit, *Dextruxit me undique,* scilicet devastatis omnibus exterioribus bonis, et adversitate durante, quia non est spes recuperandi : unde subdit : *Et quasi avulsa arbori abstulit spem meam :* arbor enim quamdiu radicibus terræ inhæret, habet spem, etiam si præcisi fuerint rami ejus, ut rursum virescat ; sed si evellantur ejus radices de terra, necesse est ut siccatur et percat : ita etiam ipse, quasi avulsa radicibus, nullam habeat spem prosperitatem temporalem recuperandi. Radix autem spei est duplex : una quidem ex parte divini auxilii ; alia vero ex parte auxilii humani : radix autem spei quæ est ex divino auxilio, videba-

tur esse avulsa propter hoc quod Deus ei graviter videbatur iratus secundum illorum opinionem, qui divinam punitionem in solis adversitatibus hujus vita ponebant; unde dicit: *Iratus est contra me furor ejus*; quod dicit ad designandum vehementiam iræ, nam furor est ira accensa. Solet autem furor, quo vehementior est, eo citius transire; et sic potest in futurum remanere spes de irato. Sed si ira in odium trahat, jam non videbitur spes nulla restare; et ad hoc signandum subdit; *Et sic me habuit quasi hostem suum*; ab inimico autem non speratur remedium. Divinæ autem ire et odii siguum ponit, cum subditur: *Simul venerunt latrones ejus*: latrones nominat Sabæos et Chaldaeos et demones, qui ejus bona vastaverant simul, quasi ex dicto; quos nominat Dei latrones, quasi hoc ex ordinatione divina contigerit, sicut et amici Job dicebant. Prædicti autem latrones deprædati sunt Job publice, absque aliqua reverentia vel metu; unde subdit: *Et fecerunt sibi viam per me*; quasi dicat, ita me sunt deprædati, sicut hostis, qui invenitur in via: infestaverunt etiam universaliter et perseveranter; et quantum ad hoc subdit, *Et obsederunt*, scilicet perseveranter: *In gyro*, universaliter quantum ad omnia: *Tabernaculum meum*, idest bona domus meæ. Deinde ostendit avulsam esse radicem spei quæ est ex humano auxilio, ostendens, quod nihil auxiliū poterat expectare ab illis<sup>1</sup>, de quibus magis videbatur; et enumerat primo illos qui non<sup>2</sup> sunt habitatione domus separati, incipiens a *fratribus*, dicens: *Fratres meos longe fecit a me*, ut scilicet auxilium mihi ferre vel non velint vel non possint. Deinde ponit familiares cum subdit, *Et noti mei quasi alieni recesserunt me*, mihi scilicet auxilium non ferentes. Quantum autem ad *consanguineos*, vel quæcumque alia necessitudine conjunctos subdit, *Dereliquerunt me propinquai neri*, auxilium non ferentes. Quantum vero ad illos cum quibus aliquando fuerat conversans, subdit: *Et qui uarent*, scilicet olim quasi familiarem amicum, nunc in tribulatione oblitæ sunt mei,

scilicet de me non curantes. Post hoc accedit ad enumerandum domesticos, dicens: *Inquili domus meæ*, qui scilicet mihi servire conseruerunt, et *me illi*, *sicut alieni habuerunt me*, de meis scilicet afflictionibus non curantes: *Et quasi peregrinus fui in oculis eorum*, me scilicet penitus contemnentes. Deinde de inobedientia servorum subdit, *Servum meum vocavi, et non respondebit mihi*. Addit autem et superbum contemptum: *Ore proprio deprecabor illum*, idest oportebat me ad eum agere non imperio, sed precebus, propter hoc quod me contemnebat. Deinde enumerat personas maxime conjunctas, scilicet uxorem et filios. Solet autem uxoribus maxime delectabilis fieri præsentia viri, nisi forte ex aliqua gravi corruptione horribilis reddatur; et ad hoc signandum subdit, *Halitum meum exhorruit uxor mea*, scilicet propter factorem uicerum, ex quibus ei horribilis reddebar. Filii autem ex solo nutu parentis solent ejus voluntatem implere: ex magno autem contemptu parentis provenit, quod patrem, cui oportet a filio reverentiam exhiberi, oporteat suppliciter filium deprecari: et ad hoc ostendendum subdit, *Et orabam filios alteri mei*. Sed hoc videtur contra id quod dictum est supra primo, quod filii ejus et filia oppressi sunt per domus ruinam. Sed potest dici quod aliqui parvuli remanserant, qui non interfuerant illi convivio: vel forte aliqui filii filiorum, qui mortem proprietorum parentum peccatis propriis, imputantes peccatis Job, ipsum contemuebant. Postquam ergo se despectum dixit a domesticis et a forinsecis, ostendit consequenter se despectum esse et a sapientibus. Est autem stultorum proprium, ut eos despiciant quos in miseria vident, quia sola bona terrena honoranda putant; et ideo dicit: *Stulti quoque desperant me*, corde presentem: *Et cum ab ei recessissem, detrahebant milii*, scilicet ore pronuntiantes quæ in præsentiæ dicere verebantur. Deinde etiam se a sapientibus despectum dicit, quos aliquando familiares habuerat: unde dicit, *Abouau iti sunt me quondam consiliarii mei*, quos scilicet

<sup>1</sup> Al. doest: ab illis.

<sup>2</sup> Al. deest: non.

propter eorum sapientiam ad meum consilium admittebam : *Et quem maxime diligebam, uersatus est me.* Et forte dicit propter aliquem eorum qui praesentes aderant, qui ei gravius adversabatur. Sic igitur praemissis adversitatibus que pertinent ad exteriora, subiungit de proprii corporis consumptione, dicens : *Pelli meaz consumptis carnibus, aduersit os meum :* quia scilicet propter gravitatem aegritudinis carnes ejus consumptae erant, ita quod cutis ejus ossibus adhaereret. Sed quia labia sunt carneia, que dentibus sicut ossibus adhaerent; ideo ad haec excipienda subdit, *Et derelicta sunt tantum modo labia circa dentes meus,* per quod videtur occulte innuere, quod omnibus aliis officiis membrorum cessantibus, solum ei remanserat locutionis officium. Enumeratis ergo adversitatibus suis, eos

ad compassionem invitat, geminans nunc petitionem propter multitudinem miserationum, dicens, *Miseremini mei, miseremini mei saltem vos amiri mei,* ex quo ab aliis sum derelictus. Causa autem miserandi est miseria qua tanto gravior est, quanto a fortiori inducit : ideo subdit, *Quia manus Domini tetigit me :* intelligebat enim se a Deo perecumsum. Non videtur autem decens, ut homini afflito afflictionem addatis : et ideo subdit, *Quare perseguimini me sicut Deus?* quasi dicat, Sufficit mihi persecutio que est a Deo, vestrum autem esset magis consolationem adhibere. Qualiter autem persecuerontur, ostendit, *Et carnis meis saturamini :* quod proprie ad detractores pertinet : qui caribus humanis vesci dicuntur, in quantum iniuriantibus aliorum delectantur : caro enim est infirmior pars animalis.

## LECTIO II

*Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei?* Quis mihi det, ut exarcetur in libro stylo ferreo, et plumbi lauina, vel celte sculptant in silice? Scio enim, quod Redemptor mens vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum. Et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum. Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspicuntur sunt, et non aliis : reposita est haec spes mea in summo meo. Quare ergo nunc dicitis, Persequamini eum, et radicem verbi invenerimus contra eum? Fugite ergo a facie gladii, quoniam ultio iniuriantum gladius est; et scitote esse iudicium.

Dixerat superius Job, spem suam esse ablataam, quasi arboris avulsæ ; quod quidem dixit, referens ad spem temporalis prosperitatis recuperandæ, ad quam eum amici ejus multipliciter incitabant. Ilane autem spem sibi habendum non esse, supra multipliciter ostendit ad diverse inconvenientia deducendo ; nunc autem manifeste suam intentionem aperit, ostendens se prædicta non dixisse quasi de Deo desperans, sed quia altiorem spem de eo gerebat, non quasi relataam ad presentia bona, sed ad futura. Et quia grandia et mira et certa dicturus erat, praestendit desiderium suum ad hoc, quod sententia quam dicturus erat, in fine posteriorum<sup>1</sup>

perpetetur. Transmittimus autem sensus et verba nostra in posteros per scripturæ officium : et ideo dicit : *Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei?* scilicet quos dicturus sum de spe quam in Deo firmavi, ne oblivione deleantur. Solent autem ea quæ atramento scribuntur, per longinquitatem temporis deleri : et ideo quando volumus aliquam scripturam in longinquum servari, non solum per modum scripturæ eam describimus, sed per aliquam impressionem sive in pelle, sive in metallo, sive in lapide. Et quia illud quod sperabat, non erat in proximo futurum, sed in fine temporum reservatur implendum, ideo subdit, *Quis mihi det, ut exarcetur in libro stylo ferreo,* quasi in impressione aliqua facta in pelle, aut si hoc parum est, impressione facta fortiori, *In lumina plumbi :* vel si et hoc parvum videtur. *Celte sculptant stylo ferreo in silice.* Qui sint autem hi sermones, quos tanta diligentia velit conservari, ostendit subdens : *Scio eum quod Redemptor mens vivit.* Signanter hoc per modum cause assignat : ea eum quæ

<sup>1</sup> Al. : « in tide peccatorum. »

pro certo non habemus, non curamus mandare memoriae; et ideo signanter dicit, *Scio enim*, quia scilicet per certitudinem fidei. Est autem haec spes de gloria resurrectionis futurae, circa quam primo assignat causam, cum dicit, *Redemptor meus vivit*. Ubi considerandum, quod homo qui immortalis constitutus fuerat a Deo, mortem per peccatum incurrit, secundum illud Rom. v, 12: *Sicut per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum, et per peccatum mors: a quo quidem peccato per Christum redimendum erat genus humanum*; quod Job per spiritum fidei prævidebat. Redemit autem nos Christus de peccato per mortem pro nobis moriendo; non autem sic mortuus est quod cum mors absorberet: quia etsi mortuus sit secundum humantatem, mori tamen non potuit secundum divinitatem. Ex vita autem divinitatis etiam humanitas est reparata ad vitam resurgendo, secundum illud n*on* ad Cor. xii, 4: *Nam et si crucifixus est ex infirmitate naturali, sed vivit ex virtute Dei*. Vita autem Christi resurgentis ad omnes homines diffundetur in resurrectione communii: unde et ibidem subdit: Apostolus: *Nam etnos infirmi sumus in illo; sed vivimus cum eo ex virtute Dei in nobis*; unde et Dominus dixit Joan. v, 25, 26: *Quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent: sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso*. Ergo primordialis causa resurrectionis humanæ est vita Filii Dei, quæ non sumit initium ex Maria, sicut Ebionita dixerunt, sed semper fuit, secundum Apostolum Hebr. ult. 8: *Jesus Christus heri et hodie, ipse et in secula*: et ideo signanter non dicit, *Redemptor vivet, sed vivit*: et ex hac causa futuram resurrectionem promulgit, tempus ipsius determinans, cum subdit, *Et in novissimo die de terra surrecturus sum*.